המערערים הגישו לבית הדין האזורי בתל-אביב ¹ תביעה למתן פסק דין הצהרתי, על פיו הם זכאים לתשלום שכר מינימום ולזכויות סוציאליות נוספות בגין תקופת ההכשרה. בד בבד הגישו המערערים בקשה, כי התביעה תאושר ותנוהל כתובענה ייצוגית עבור כל דיילי אל-על, היום ובעבר.

המערערים השיתו בקשתם לאישור התביעה כתובענה ייצוגית במסגרת דיני העבודה על תקנה 21 **לתקנות בית הדין לעבודה (סדרי דין)**, **תשנ"ב – 1991** (להלן: **תקנות סדר הדין**), שזה לשונה:

21. אחד מטעם כל המעוניינים

(א) היה מספר המעוניינים בתובענה אחת גדול, יכולים מקצתם – לבקשת תובע אם הם תובעים, או לבקשת תובע או נתבע אם הם נתבעים, וברשות בית הדין או הרשם – לייצג באותה תובענה את כל המעוניינים; לא ידעו המעוניינים האחרים על דבר

כפי שיוסבר בהמשך, הדבר נכון במיוחד עת עסקינן בתביעה ייצוגית במקום עבודה מאורגן.

מקומה של תקנה 21

5. מלבד הבעייתיות העקרונית הקיימת בשימוש בכלי התובענה הייצוגית, עומדת בפנינו שאלה נוספת שהעלו הצדדים, שיש לתת עליה את הדעת. כאמור, המערערים מבקשים לסמוך ידיהם על תקנה 21 לתקנות סדר הדין, המקבילה לתקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד - 1984. שתי תקנות אלה מאפשרות לכאורה הגשת תובענה ייצוגית בשם קבוצת מעוניינים. אולם, בשנים האחרונות נחקקו מספר חוקים, ובהם סעיפים ספציפיים המסדירים את השימוש בתובענה הייצוגית. גם

במסגרת דיני העבודה נחקק **חוק שכר שווה לעובדת ולעובד, התשנ"ו - 1996**, אשר מסדיר, בסעיף 11, את השימוש בתובענה הייצוגית.

השאלה העולה מכך היא, האם עובדת הסדרת התובענה הייצוגית בחוקים ספציפיים, מעידה כי המחוקק לא הועיד את **תקנה 21 לתקנות סדר הדין**, כמו גם את **תקנה 29 לתקנות סדר הדין האזרחי**, לשמש כלי לניהול תובענה ייצוגית במובנה המודרני (class action),

זאת ועוד. לגופו של עניין, קלושים הסיכויים כי יינתן תוקף לכתבי הויתור. הכלל הוא, כי הפסיקה אינה נותנת תוקף לכתבי ויתור, בהם מוותר העובד על זכויות

¹⁴ לעיל, הערה 4, בע' 788.

שנקבעו בחוקי המגן.¹⁵ פסיקה זו תואמת את שנקבע על ידי המחוקק, כגון סעיף 12 לחוק שכר מינימום, תשמ"ז - 1987, שזה לשונו:

"זכותו של עובד, לפי חוק זה, אינה ניתנת להתניה או לויתור".

לפיכך, אין מקובלת עלינו קביעת בית הדין קמא, כי יש בכתבי הוויתור כדי למנוע את צירופם של כל הדיילים לקבוצה, וכי יש בטענה זו כדי לשלול מהמערערים לייצג את כלל הקבוצה בתובענה ייצוגית.

פיצול הדיון

8.

באי כוח המערערים החליטו לוותר על טענת פיצוי הלנה בעקבות עמדת אל-על בכתב התשובה. אכן, לכאורה, יש מקום לבטל את פיצוי ההלנה ולחייב אך בריבית והפרשי הצמדה, שכן אי-תשלום הסכומים הנתבעים היה טעות כנה או שנעשה בעקבות חילוקי דעות בדבר עצם החוב, כאמור בסעיפים 18 ו-20 לחוק הגנת השכר, התשי"ח – 1958. מכאן, שאין בעמדתם זו כדי להצביע באופן חד משמעי על כך שאין הם מייצגים את הקבוצה באופן ראוי. יש מקום לסברה, כי ויתור באי כוח המערערים על טענת פיצוי הלנה הינו ב"מתחם הסבירות". עם זאת, יוער, כי אותו ויתור מצביע על הסכנה שבניהול התביעה כתובענה ייצוגית, מפאת החשש שדיילים שירצו להגיש תביעה הכוללת עילת פיצוי ההלנה ייתכן ותחסם דרכם מעשות כן, בשל מעשה-בית-דין, לאור ההכרעה בתובענה הייצוגית.

”הדרך המרכזית לבירור סכסוך קיבוצי הנובע מהסכם קיבוצי, היא בהליך של סכסוך קיבוצי, המתנהל בין הצדדים החתומים על ההסכם הקיבוצי...”

ביסוד יחסי העבודה המאורגנים עומד האינטרס לאזן את חוסר השוויון שבין העובד הבודד לבין מעסיקו, באמצעות ייצוג העובדים על ידי ארגון עובדים, שכוחו שווה אל מול כוחו של המעסיק. לשם כך נקבע בחוק הסכמים קיבוציים, תשי”ז – 1957, מי הוא ארגון העובדים היציג. סעיף 3 לחוק זה קובע, כי ארגון עובדים יציג לצורך חתימת הסכם קיבוצי מיוחד הוא:

”... ארגון עובדים שעם חבריו נמנה המספר הגדול ביותר של עובדים מאורגנים שעליהם יחול ההסכם, או שהוא מייצגם לעניין אותו הסכם, ובלבד שמספר זה אינו פחות משליש כלל העובדים שעליהם יחול ההסכם.”

²⁴ עס"ק 400024/98 הסתדרות העובדים החדשה - צים חברת השייט בישראלית בע"מ, פד"ע לו 97.
²⁵ ראו למשל: עס"ק 1008/00 הורן את לייבוביץ' בע"מ - הסתדרות העובדים הכללית, פד"ע לה 45, שם בוטלו פיטוריהם של עובדים שרצו להתארגן במסגרת מקום עבודתם. בעקבות פסק הדין, תוקן חוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז - 1957, והוסף סעיף 33 הקובע כי מעביד לא ירע לעובד בשל העובדה כי הוא במסגרת ארון עובדים.

מפלה נגד נשים (פסק דין עדנה חזין),²⁶ וכנגד נטייתו המינית של עובד (פסק דין דנילביץ, בג"צ דנילביץ).²⁷

על כן, עקרונית, מוסמך ארגון עובדים להסכים לפגיעה בשכר של קבוצת עובדים או לפיטורי צמצום כאשר הדבר נעשה כדי להגן על מקום העבודה של כלל עובדי המפעל.

²⁸ ע"ע 300205/98 שלמה אבני - הסתדרות העובדים הכללית החדשה, פד"ע לד 361.
²⁹ ראו דב"ע 4-10/98 דלק חברת הדלק הישראלית בע"מ - הסתדרות העובדים הכללית החדשה, פד"ע לג, 337.

³⁰ ראו: ס' אדלר, "הסכמים קיבוציים: מסגרת, תחולה ותיאום", ספר בר-ניב, הוצאות רמות, תשמ"ז - 1987, 17.
³¹ ראו פסק דין מורג, לעיל הערה 13, בע' 308 - 310.

רשאי לוותר על תביעה אישית של עובד פלוני, והעובד רשאי להגישה בעצמו לבית הדין לעבודה. במאמר מוסגר יצויין, כי בכך שונה המצב בארץ מהמצב בארה"ב, ויש בכך כדי להצדיק את דחיית עיקרה של הלכת הייצוג ההוגן הקיימת שם.

אנו דוחים את הערעור בהתאם לנאמר בפסק דינו של הנשיא, אליו הצטרפו השופט פליטמן ונציגי הציבור גוברמן וגבור. נציג ציבור גבור הצטרף גם לדעתו של השופט פליטמן. השופט רבינוביץ הסכים לחלק מקביעות הנשיא, אך היה בדעה שיש להרשות תביעה ייצוגית לגבי הדיילים שתביעותיהם יתיישנו אם לא תאושר תביעה ייצוגית.

אין צו להוצאות.

ניתן ה' בכסלו, תשס"ג (10 נובמבר, 2002) בירושלים ויישלח לבאי כוח הצדדים.

ס' אדלר, נשיא ע' רבינוביץ, שופט י' פליטמן, שופט

נציג מעבידים ק' גיבור

נציג עובדים ש' גוברמן